
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 218 del 22/05/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 517 del 22/05/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Impegno di spesa rette strutture per minori – Disposizione 
Tribunale Minori di Potenza.   
Affidamento tramite MEPA – R.d.O. n. 4361622.     CIG n. 
B1B8F4EA5F 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
Visti: 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 
267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di 
gestione di cui   
  all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile 
del Settore I “Amministrativo”; 
- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 22/02/2024, ad oggetto “Atto di conferma dei 
Funzionari Apicali Responsabili di Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di Avigliano, 
nonché delle funzioni vicarie”; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs n. 36/2023 
Visto il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione 
di C.C. n. 31 del 11 dicembre 2023; 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 
del  21 dicembre 2023; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, (art. 169 del D.lgs. N. 267/2000) - Piano della 
Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, approvati con DGC n. 2  del 17/01/2024; 
Preso Atto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, in ordine alla compatibilità del pagamento della 
spesa con le regole di finanza pubblica; 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
 
Premesso che il Comune in qualità di titolare delle funzioni amministrative ai sensi delle Leggi 
nazionali e regionali disciplinanti i servizi socio assistenziali, svolge compiti di organizzazione e 
gestione degli stessi; 
 
Dato atto che: 

Dato atto che: 
 a seguito del Procedimento avviato, il Giudice del Tribunale per i Minorenni di Potenza, 

con provvedimento n.  216/24 RG del 03/05/2024 ha convalidato il collocamento di un 
(2) minori, unitamente alla madre,  presso idonea struttura, con retta,  in regime di 
provvisorio collocamento; 

 i minori, unitamente alla madre,   il giorno 01 maggio 2024 sono  stati inseriti presso la 
Comunità familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio Children”con sede a 
Potenza  – Via del Gallitello, 91 – P.I. 01021530769; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

  il periodo presunto di collocamento presso predetta struttura, sarà di circa un mese; 
 

Rilevato che il servizio in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige l'obbligo di 
ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da CONSIP o altri soggetti aggregatori ex 
P.C.M. di cui all'art. 9 ,c 3, del d.l. 66/2014, ex art. 1, c7, d.l. 95/2012 e d.m. 22 dicembre 2015, 
ex l. 208/2015, c. 512; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 4620 e 4915 del bilancio corrente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.  36/2023, per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Tenuto conto: 

- dell’urgenza di reperire idonea struttura dove collocare le minori, unitamente alla madre 

è  stata individuata, come idonea, all’accoglienza dei minori e della madre,  la Comunità 

familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio Children”con sede a Potenza  – Via 

del Gallitello, 91, al costo pro capite giornaliero di € 75,00, oltre IVA,  proposto dalla 

comunità di accoglienza ed in linea con le indicazioni  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- Vista la nota del 02/05/2024,  acquisito al prot. generale al n. 6629,  della Soc. Coop. 

Sociale “Don Uva” - Comunità familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio 

Children”con sede a Potenza  – Via del Gallitello, 91 – P.I. 01021530769 la quale chiede  

il corrispettivo di € 6.975,00, oltre IVA,  per ospitare tre persone (madre e minori), al 

costo giornaliero di € 75,00, oltre IVA, a persona,  per un periodo verosimilmente 

stimato al 31 maggio 2024 ;  

Considerato che: 

 dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla Soc. 

Coop. Sociale “Don Uva” - Comunità familiare socio-educativa per minori “Il 

Quadrifoglio Children” in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto 

rispondente alle esigenze sopra descritte e ad un prezzo allineato con i valori di 

mercato; 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’inserimento di soggetti fragili, 

presso idonea struttura; 
- l’oggetto del contratto è l’individuazione di struttura protetta ; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Precisato, altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente 
previste dalle citate Linee Guida; 

Dato atto che : 

- l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività  
concernente il bene da fornire e possiede l’idonea capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Vista la legge n. 217 del 17 dicembre 2010 di modifica ed integrazione alla L. 136/2010; 
 
Dato atto,  che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice CIG n.  
B1B8F4EA5F, secondo il disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18.11.2010 
emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
(AVCP) in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla 
legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è 
stato richiesto al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le 
generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 la tipologia della spesa ivi contemplata è soggetta alla verifica dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (limite di importo 
ridotto a 5.000 euro dalla Legge 205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del 
soggetto beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero Economia e 
finanze 18.01.2008 n° 40; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013  
 
Accertata la regolarità contributiva (DURC) on line della citata ditta Numero Protocollo 
INAIL_43957282 Data richiesta 02/06/2024 Scadenza validità 30/09/2024 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Vista la Legge n. 149/2001 avente ad oggetto “Interventi a favore dei minori assegnati a 

strutture residenziali e semiresidenziali a seguito del provvedimento dell’autorità Giudiziaria; 

Vista la DGR n. 522 del 24/07/2020 avente ad oggetto la ridefinizione dei criteri relativi al 

contributo regionale pro-die per l’accoglienza residenziale e semiresidenziale dei minori; 

Precisato che l’importo complessivo di:  

- € 4.882,50 occorrente per i minori, per il 25% grava sul bilancio comunale e per il 

restante 75% su trasferimenti regionali; 

- € 2.441,25 occorrente per la madre, grava interamente sul bilancio comunale;  

 

Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’inserimento di 
soggetti fragili, presso idonea struttura;  

- Importo del contratto: € 6.975,00   (IVA esclusa); 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, mediante Richiesta di Offerta 
(R.d.O.),  ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento 

Accertato che è  necessario procedere all’inserimento di soggetti fragili, presso idonea 
struttura socio-educativa integrata  per minori;  

Atteso che il servizio risulta disponibile e negoziabile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (cd. Sistema MePA) gestito da Consip S.p.A.;  

Considerato che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O.),  ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lg. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, del medesimo, 
può esser derogato in quanto clausola contrattuale sopra richiamata; 

Dato atto che si è ritenuto necessario procedere all’inserimento di soggetti fragili, presso 
idonea struttura socio-educativa integrata  per minori,  mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) 
n. 4361622   avviata sulla piattaforma di e-procurement MePA – identificativo univoco 
dell’offerta  n. 1402508,   con l’operatore economico  Cooperativa Sociale “Don Uva”;   

Atteso che: 

 è stato effettuato sul  MePa la Richiesta di Offerta (R.d.O.) con  la Soc. Coop. Sociale 
“Don Uva” - Comunità familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio 

Children”con sede a Potenza  – Via del Gallitello, 91 – P.I. 01021530769 - iscritta sul 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA),  per un importo   di € 

6.975,00, oltre IVA, al 5%; 

Dato atto che la verifica ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 del creditore in parola sarà 
effettuata in fase di liquidazione.  
 
Considerato che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’impegno, della somma complessiva € 7.323,76, IVA 
inclusa,  per il periodo 01-05-2024 / 31-05-2024, a favore della Soc. Coop. Sociale “Don Uva” 
- Comunità familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio Children” con sede a Potenza  
– Via del Gallitello, 91 – P.I. 01021530769 a fronte delle spese per la retta dei minori ivi inseriti, 
a seguito provvedimento n.  216/24 RG del 03/05/2024, emesso dal Giudice del Tribunale per i 
Minorenni di Potenza; 
 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche 
potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto;  
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente 
provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni addotte in narrativa: 

Di approvare la Richiesta di Offerta (R.d.O. n° 4361622) svolto sul sistema MePA e tutti i 
relativi atti; 

Di impegnare,  per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate,  la somma complessiva di  € 7.323,76, IVA inclusa,  a favore della Soc. Coop. 
Sociale “Don Uva” - Comunità familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio 
Children”con sede a Potenza  – Via del Gallitello, 91 – P.I. 01021530769,  a fronte delle spese 
per la retta dei minori ivi inseriti, per il periodo 01-05-2024 / 31-05-2024,  a seguito 
provvedimento n.  216/24 RG del 03/05/2024, emesso dal Giudice del Tribunale per i 
Minorenni di Potenza; 
 
Di imputare la spesa  sul bilancio 2024/2026,   ai capitoli 4620/99 e 4915/99, così 
come di seguito specificato: 

 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPORTO 

12 04 1 104 4620 99 2024 3.661,88 

12 04 1 104 4915 99 2024 3.661,88 

Di dare atto che la prestazione sarà esigibile entro dicembre  2024; 

Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi del Responsabile del Procedimento,  ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 
165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241;  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui 
al D.Lgs. n. 39/2013; 
Di dare atto che: 

- in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da 
versare a cura del concessionario o committente ex art. 17 – ter del DPR n. 633/1972; 
- il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dott.ssa 
Antonella Pace;  
- con successivi atti si procederà alla richiesta di trasferimento dei fondi di 
competenza regionale; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa e  che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 

agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile Settore I - Amministrativo 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


